
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 148 DEL 20/11/2024  

 
OGGETTO: 
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B, DEL D.LGS. N. 36/2023 - EDIZIONE 3 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON ITALIANA PETROLI S.P.A., SEDE LEGALE 
IN ROMA, VIA SALARIA 1322, P. IVA 00051570893  FUEL CARD 3 LOTTO UNICO -  
CIG: B0A884ADF4 CIG DERIVATO: B4408F8199 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.2 del 03.07.2024  relativo  all'individuazione e alla nomina 
dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 18 del 11.12.2023 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 77 in data 20.12.2023 con la quale 
è stato approvato il PEG 2024/2026; 

 

CONSIDERATO CHE questo Comune ha in dotazione diversi autoveicoli ad uso degli uffici , e che per 
essi necessita provvedere all’acquisto di carburante. 
DATO ATTO CHE con determinazione n. 43 del 09.03.2022 l’Ente ha aderito all’Accordo Quadro 
Fuel Card 2 Lotto unico per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per il parco 
auto in dotazione con scadenza al 30/11/2024, aggiudicato alla Ditta KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.P.A. Viale dell’Oceano Indiano 13 Roma, CF 00435970587 PIVA  00891951006 ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto procedere con il nuovo affidamento;  

VISTI a tale fine: 
- l’art. 192 del TUEL, emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale. 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

APPURATO: 

– che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
– l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

– ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
– ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 

CONSIDERATO che la fornitura di carburante per autotrazione rientra tra le tipologie di appalto 
speciali per le quali sussiste l’obbligo di ricorso all’accordo quadro in assenza di convenzioni attive. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che l’Accordo Quadro Fuel Card 3, Lotto unico, per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card è stato attivato sulla piattaforma Consip con due aggiudicatari 
(Kuwait Petroleum Italia S.p.A quale fornitrice delle fuel card Cartissima Q8 ed Italiana Petroli 
fornitrice delle fuel card IP Plus) con scadenza 31.07.2027; 

DATO ATTO che dalla valutazione fatta in relazione sia all’ubicazione dell’Ente e sia all’elenco dei 
punti vendita messi a disposizione dall’aggiudicatario nella Provincia di Biella, si è riscontrata 
l’applicazione della regola generale senza possibilità di derogare, per cui si procederà con 
l’affidamento della fornitura di carburante mediante fuel card, come previsto dall’Accordo Quadro 
Fuel Card 2 Lotto Unico e fino alla scadenza, alla Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. Viale 
dell’Oceano Indiano 13 Roma CF 00435970587 PIVA  00891951006  ; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la fornitura di carburanti per il 
parco autoveicoli delle pubbliche amministrazioni presso i punti vendita stradali e autostradali con 
l’utilizzo delle fuel card; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante per autotrazione dei mezzi in dotazione 
all’ente; 
- l’importo del contratto è pari ad € 3.500,00 (IVA inclusa) annui; 
- il contratto di fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 3 Lotto Unico". 
Rilevato 

-  che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva, in capo alla ditta, come attestato 
dal DURC online, emesso dagli enti competenti Numero Protocollo INPS_42893122 scadenza 
validità 06.02.2025; 

- che i requisiti sono già stati verificati da CONSIP spa all’atto di iscrizione al MePa degli 
operatori economici e le dichiarazioni in merito rinnovate ogni 6 mesi, nonché verificati da questa 
Stazione Appaltante; 

- che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 
13.8.2010, n. 136 e ss.mm.ii.), si è proceduto ad acquisire sul portale ANAC, relativamente al 
CIG Master dell’Accordo Quadro n. B0A884ADF4 il CIG derivato n. B4408F8199 ; 

Per le motivazioni in premessa citate, 

DETERMINA 

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di aderire, per i motivi indicati in premessa, all’Accordo Quadro Fuel Card 3 Lotto 
unico per la fornitura di carburante per autotrazione, mediante fuel card, per il periodo che 
decorrerà dalla data di emissione dell’ordinativo fino al 31.07.2027, per il parco auto settore 
tecnico, con la Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. Viale dell’Oceano Indiano 13 
Roma CF 00435970587 PIVA  00891951006 ,alle condizioni economiche e generali citate 
nell’accordo quadro pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it; 
3. di affidare pertanto alla Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A la fornitura di 
carburante per autotrazione per una spesa complessiva presunta, per l'intero periodo 
contrattuale, di euro 8.500,00+ IVA 22%; 
4. di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto sarà quello 
indicato all’oggetto del presente atto; 
5. di assumere impegno giuridico della relativa spesa per gli anni di cui al bilancio di 
previsione 2024/2025/2026/2027 a favore della Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. 
Viale dell’Oceano Indiano 13 Roma CF 00435970587 PIVA  00891951006, derivante dal 
presente provvedimento, sul capitolo di competenza 2770/4/3, codice intervento 10.05.1 
denominato “carburanti-acquisto beni e materiali di consumo” ; 
6. di dare atto che il Documento di Stipula relativo alla trattativa viene sottoscritto con 
firma digitale, e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Martinetto Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

136; è fatto obbligo al contraente, pena nullità assoluta del contratto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari. La clausola risolutiva 
art. 1456 c.c. sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 
banche o Società Poste Italiane S.p.a., CIG Derivato B4408F8199 
7. di dare atto che la formalizzazione del contratto è subordinata all’esito positivo in 
merito alla verifica circa il possesso dei requisiti dell’operatore economico, richiesti dalle 
vigenti normative; 
8. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL e ai sensi dell’art. 9 comma 1 del d.l. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti della sottoscritta responsabile del presente procedimento; 
10. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7 
del T.U. (D.Lgs. 18/08/2000) n. 267 dalla data di apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
Muzzano, 20/11/2024                                      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto


